

Paris, le 5 novembre 2009

## Chiffre d'affaires des 9 premiers mois 2009 : 708,6 millions d'euros

- **Forte progression de l'activité Production (+ 40,7 %)**
  - Solides performances de l'activité éolienne portée par les nouveaux parcs principalement en France, au Portugal et aux Etats-Unis
  - Montée en puissance de l'activité solaire
- **Doublement du chiffre d'affaires de l'activité Exploitation-Maintenance**
- **Léger retrait de l'activité Développement-Vente d'Actifs Structurés compte tenu d'un exercice record en 2008**
- **Croissance soutenue de l'activité Energies Réparties (+52,1 %) grâce au dynamisme des ventes de systèmes solaires**
- **Objectif EBITDA 2009 confirmé : 280 à 300 millions d'euros**

EDF Energies Nouvelles annonce un chiffre d'affaires consolidé de 708,6 millions d'euros sur les neuf premiers mois de l'année, en hausse de 12,7 % par rapport aux neuf premiers mois de 2008.

Par zone géographique, la répartition du chiffre d'affaires est la suivante :

<i>En millions d'euros</i>	30 septembre 2008	<b>30 septembre 2009</b>	<i>Variation</i>
Europe	305,0	<b>418,0</b>	+ 37,0 %
Amériques	323,6	<b>290,6</b>	- 10,2 %
<b>TOTAL</b>	628,6	<b>708,6</b>	+ 12,7 %

Par activité, la répartition du chiffre d'affaires est la suivante :

<i>En millions d'euros</i>	30 septembre 2008	<b>30 septembre 2009</b>	<i>Variation</i>
Production	160,9	<b>226,4</b>	+ 40,7 %
Exploitation-Maintenance	14,5	<b>28,2</b>	+ 94,5 %
DVAS*	342,1	<b>285,0</b>	- 16,7 %
Energies réparties**	111,1	<b>169,0</b>	+ 52,1 %
<b>TOTAL</b>	628,6	<b>708,6</b>	+ 12,7 %

\* Développement-Vente d'Actifs Structurés

\*\* Regroupe les activités d'EDF Energies Nouvelles Réparties

## Evolution des capacités de production

Au 30 septembre 2009, la capacité installée d'EDF Energies Nouvelles, toutes filières confondues, s'élève à 2 624,5 MW bruts (1 795,1 MW nets) auxquelles s'ajoutent 1 022,3 MW en construction (653,6 MW nets).

La répartition par filière et par pays des capacités est la suivante :

<i>en MW</i>	<b>31 décembre 2008</b>		<b>30 septembre 2009</b>	
	Brut	Net	Brut	Net
<b>EOLIEN</b>				
France	263,4	223,7	330,4	286,8
Portugal	475,8	283,0	495,8	302,9
Grèce	149,4	145,1	187,4	165,3
Italie	234,1	111,1	266,1	126,4
Royaume-Uni	143,2	123,2	139,2	119,2
Belgique	-	-	30,0	5,5
Allemagne	3,0	3,0	3,0	3,0
Turquie	49,0	12,2	67,0	16,8
Etats-Unis	712,7	486,7	859,4	589,5
<b>Total Eolien</b>	<b>2 030,6</b>	<b>1 388,1</b>	<b>2 378,2</b>	<b>1 615,3</b>
<b>SOLAIRE</b>				
France	7,4	7,4	7,4	7,4
Italie	5,7	2,7	9,3	6,2
Espagne	6,1	1,2	6,7	1,3
Etats-Unis	1,6	1,6	4,2	4,2
<b>Total Solaire</b>	<b>20,8</b>	<b>12,9</b>	<b>27,6</b>	<b>19,0</b>
<b>AUTRES FILIERES</b>	<b>223,9</b>	<b>163,4</b>	<b>218,7</b>	<b>160,8</b>
<b>TOTAL EDF EN</b>	<b>2 275,3</b>	<b>1 564,4</b>	<b>2 624,5</b>	<b>1 795,1</b>

### **Eolien**

La capacité éolienne installée a progressé de 347,6 MW bruts (+227,2 MW nets) au cours des neuf premiers mois de l'année pour atteindre 2 378 MW bruts. Les mises en service de parcs ont eu lieu aux Etats-Unis (150 MW), en France (67 MW), en Grèce (38 MW), en Italie (32 MW), en Belgique (30 MW), au Portugal (20 MW) et en Turquie (18 MW).

La capacité éolienne en construction s'élève à 860,2 MW au 30 septembre 2009. Au quatrième trimestre, les capacités installées devraient connaître une forte progression.

### **Solaire**

La capacité solaire installée s'élève à 27,6 MWc bruts (19 MWc nets) au 30 septembre 2009.

Le rythme des constructions s'est accéléré avec le lancement de 132,9 MWc bruts sur les neuf premiers mois de l'année. Les chantiers se situent principalement en France, en Italie, au Canada, en Espagne et en Grèce. Le Groupe totalise ainsi 183,4 MWc bruts (129,8 MWc nets) en service ou en construction à fin septembre, au-delà de l'objectif de 100 à 150 MWc qui avait été fixé pour 2009.

## CHIFFRE D'AFFAIRES PAR ZONE GEOGRAPHIQUE

Le chiffre d'affaires **Europe** s'inscrit en hausse de 37% à 418 millions d'euros notamment grâce au dynamisme de l'activité Production (+39,8%). Le Groupe a bénéficié de l'effet année pleine des mises en service de parcs éoliens intervenues en 2008 principalement en France et au Portugal ainsi que des mises en service de centrales solaires au sol et en toitures en France et en Italie. L'activité Production a également profité des nouvelles mises en service 2009 tant dans l'éolien que dans le solaire.

L'activité Energies Réparties, en hausse de 52,1% à 169 millions d'euros, contribue également à la bonne performance de la zone.

Le chiffre d'affaires **Amériques** enregistre une baisse de 10,2% à 290,6 millions d'euros. Hors activité DVAS - qui connaît un effet de comparaison défavorable - le chiffre d'affaires de la zone progresse de 54,8% grâce à la bonne performance de l'activité Production (+43,8%). En effet, malgré des conditions de vent défavorables, notamment au troisième trimestre, cette activité a bénéficié de la mise en service des parcs de Wapsi Nord (100,5 MW bruts) en décembre 2008 et de Shiloh II (150 MW bruts) en février 2009. Le chiffre d'affaires de la zone a également été soutenu par la très forte progression de l'activité Exploitation-Maintenance (+90,7%).

## CHIFFRE D'AFFAIRES PAR ACTIVITE

Le chiffre d'affaires de l'activité **Production** augmente de 40,7% à 226,4 millions d'euros porté par la production d'électricité éolienne et solaire (+52,6%). La production éolienne, malgré des conditions de vent défavorables, et la production solaire ont profité de l'effet année pleine des mises en service 2008 et des mises en service intervenues en 2009 (+354,4 MW bruts). L'activité biomasse, en forte hausse de 137,8%, a elle aussi contribué à la croissance de la Production grâce à la reprise complète de l'activité de l'usine de Lucena en Espagne.

Le chiffre d'affaires de l'activité **Exploitation-Maintenance** est passé de 14,5 millions d'euros à 28,2 millions d'euros, en hausse de 94,5%. Cette forte croissance résulte du dynamisme de cette activité aux Etats-Unis où enXco a signé plusieurs contrats en 2008 et 2009 portant sur 2 525 MW.

Le chiffre d'affaires de l'activité **Développement-Vente d'Actifs Structurés** s'élève à 285 millions d'euros, en recul de 16,7%. L'activité est pénalisée par un effet de base défavorable, 2008 ayant été une année record avec la vente aux Etats-Unis de trois parcs éoliens d'envergure (Walnut, Grand Meadows et Goodnoe) portant sur 347,5 MW. Sur les neufs premiers mois de l'année 2009, les ventes ont concerné le parc de Crane Creek (99 MW), une partie du parc de Spearville II (48 MW) ainsi que le parc de Fierville en Europe (28 MW). Au quatrième trimestre, l'activité DVAS bénéficiera d'une partie de la vente du parc éolien de Linden (50 MW) aux Etats-Unis ainsi que de la vente du parc solaire de Mangassaye (5,1 MWc) à La Réunion. Elle bénéficiera également des premières ventes de hangars agricoles équipés de panneaux solaires en France.

Le chiffre d'affaires de l'activité **Energies Réparties** enregistre une forte progression de 52,1% à 169 millions d'euros. L'activité de vente de systèmes solaires aux particuliers et aux professionnels (EDF ENR SA et Photon

Technologies<sup>1</sup>) poursuit sa montée en puissance avec un chiffre d'affaires, sur les neufs premiers mois de l'année, de 67,8 millions d'euros (contre 5,1 millions d'euros sur les neufs premiers mois de l'année précédente). Plus de 2 200 systèmes photovoltaïques ont été installés dans des logements existants au cours de la période à comparer à environ 1 000 installations sur l'ensemble de l'année 2008. Le chiffre d'affaires de Tenesol est en recul de 13,7 % à 52,3 millions d'euros tandis que la contribution de Supra s'élève à 46,4 millions d'euros, en hausse de 8% par rapport à l'an passé.

## AUTRES FAITS MARQUANTS DU TROISIEME TRIMESTRE

- enXco, filiale américaine d'EDF Energies Nouvelles, a signé en juillet un contrat de vente d'électricité (Power Purchase Agreement) avec la compagnie électrique américaine Indianapolis Power & Light (IPL). D'une durée de 20 ans, ce contrat de vente concerne l'électricité qui sera produite par le parc éolien de Lakefield (201 MW). La construction de ce parc, situé dans le sud-ouest du Minnesota, devrait s'achever fin 2010.
- EDF Energies Nouvelles et First Solar Inc. ont signé un accord stratégique portant sur la construction de la plus grande usine française de fabrication de panneaux solaires. Cette usine, dont la capacité initiale sera de plus de 100 MWc par an, produira des panneaux solaires utilisant la technologie photovoltaïque à couche mince de First Solar. EDF Energies Nouvelles financera la moitié de l'investissement et des coûts de démarrage de l'usine et bénéficiera, pour son propre approvisionnement, de la totalité de la production du site pendant les dix premières années.
- enXco, filiale américaine d'EDF Energies Nouvelles, a lancé la construction, pour compte de tiers, du parc éolien de Linden dans l'état de Washington. Ce parc, d'une capacité de 50 MW, sera livré à la compagnie électrique américaine Southern California Public Power Authority (SCPPA) début 2010.

## PERSPECTIVES

EDF Energies Nouvelles confirme son objectif de capacité installée fin 2012 de 4 000 MW nets dont 500 MWc de capacité solaire.

Le Groupe confirme également son objectif d'EBITDA 2009 entre 280 et 300 millions d'euros.

### A propos d'EDF Energies Nouvelles

Présent en Europe et en Amérique du Nord, EDF Energies Nouvelles est un leader sur le marché de la production d'électricité verte. Avec un développement centré sur l'éolien et plus récemment sur le solaire photovoltaïque, le Groupe est également présent sur d'autres filières d'énergies renouvelables : petite hydraulique, énergies de la mer, biomasse, biocarburants et biogaz. Enfin, le Groupe se développe dans le secteur des énergies renouvelables réparties.

Filiale à 50 % du groupe EDF, EDF Energies Nouvelles est coté depuis novembre 2006 sur Euronext Paris, compartiment A (code "EEN", code ISIN : FR0010400143).

[www.edf-energies-nouvelles.com](http://www.edf-energies-nouvelles.com)

### CONTACTS EDF EN

#### Relations Investisseurs

Dorothee Hontebeyrie  
01 40 90 20 50  
dorothee.hontebeyrie@edf-en.com

Delphine Deshayes  
01 40 90 21 45  
delphine.deshayes@edf-en.com

#### Relations Presse

Clotilde Nicolas  
Attachée de presse  
01 40 90 48 02  
clotilde.nicolas@edf-en.com

Aurélia de Lapeyrouse  
Brunswick  
01 53 96 83 72

<sup>1</sup> Photon Technologies est passé de mise en équivalence à intégration globale en janvier 2009 dans les comptes d'EDF Energies Nouvelles

## ANNEXE

Evolution trimestrielle du chiffre d'affaires consolidé du groupe EDF Energies Nouvelles :

<i>En millions d'euros</i>	<b>2008</b>	<b>2009</b>	<i>Variation</i>
1 <sup>er</sup> trimestre			
Europe	<b>91,6</b>	<b>149,2</b>	+ 62,9 %
Amériques	<b>47,7</b>	<b>82,6</b>	+ 73,2 %
Total	<b>139,3</b>	<b>231,8</b>	+ 66,4 %
2eme trimestre			
Europe	<b>118,7</b>	<b>142,6</b>	+ 20,1 %
Amériques	<b>51,6</b>	<b>39,4</b>	- 23,6 %
Total	<b>170,3</b>	<b>182,0</b>	+ 6,9 %
3eme trimestre			
Europe	<b>94,7</b>	<b>126,2</b>	+ 33,3 %
Amériques	<b>224,3</b>	<b>168,6</b>	- 24,8 %
Total	<b>319,0</b>	<b>294,8</b>	- 7,6 %
<b>Cumul 9 mois</b>			
<b>Europe</b>	<b>305,0</b>	<b>418,0</b>	<b>+ 37,0 %</b>
<b>Amériques</b>	<b>323,6</b>	<b>290,6</b>	<b>- 10,2 %</b>
<b>Total</b>	<b>628,6</b>	<b>708,6</b>	<b>+ 12,7 %</b>